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Abstrakt

Bakalářská práce na téma Morfologické změny periferní krve nedonošených

novorozenců se zabývá krevním nálezem u novorozenců vzhledem ke gestačnímu týdnu

v době narození.

V teoretické části je uvedeno seznámení s jednotlivými krevními elementy

a jejich vývojovými stádii od vzniku v kostní dřeni až po výkon funkce v periferii.

Popsány jsou také jednotlivé patologické změny elementů. Je poukázáno na rozdíly

fyziologických hodnot novorozenců a dospělých. Také je zde nastíněna problematika

nedonošených novorozenců, a to nejprve z klinického a následně z hematologického

úhlu pohledu.

Praktická část obsahuje metodologii zpracování vzorku v hematologické laboratoři

od manuální práce, tedy zhotovení krevního nátěru, jeho obarvení a následné

vyšetřování v mikroskopu, až po úkony automatizované, a to konkrétně

na analyzátorech Sysmex (XE-5000, XN-1000 a XN-3000). Hlavním bodem této části

je zpracování nálezu u deseti kazuistik novorozenců, a to jak z hlediska morfologických

změn (zvláště u erytrocytů a leukocytů), tak i z hlediska odchylek v počtu jednotlivých

elementů. Jednotlivé kazuistiky jsou charakterizovány gestačním týdnem v době

narození a porodní hmotností, díky těmto parametrům jsou rozřazeny do kategorií.

Následuje jejich komparace s výsledky očekávanými dle literatury a odborných článků.

Klíčová slova

Hematologie; morfologie; morfologické změny nedonošení novorozenci, periferní

krev.

Abstract

In this thesis „Morphological changes of peripheral blood in preterm newborn“,

I will outline the blood findings of newborns with regards to their gestational age

at the time of birth.

The theoretical section will cover an introduction to stages of differentiation,

from the creation in blood marrow to the functional stage in peripheral blood, including

the possible pathological changes. The differences of physiological blood count

will be pointed out for newborns as well as adults. Another outlined topic

will be the issue of premature newborns from the clinical as well as the haematological

point of view.

The practical part will contain the methodology of sample processing in the

haematological laboratory from manual work (blood smear, staining of blood smear and

microscopic analysis) to automated tasks done by Sysmex analyzers (XE-5000,

XN-1000 and XN-3000). The main point of this section will be the morphologically

changed forms of elements found in a blood of ten newborns as well as their counts

and other measured parameters. The cases will be classified to categories according

to their gestational age and birth weight. Then will follow their comparison

with the expected results according to literature and scientific articles.

Keywords

Haematology, morphology, morphological changes preterm newborn, peripheral

blood.
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1 ÚVOD

Morfologie je biologickou vědní disciplínou zabývající se formou, tvarem a stavbou

organismu. V této bakalářské práci se budu zabývat morfologií krevních elementů, která

se hodnotí v mikroskopu a má vysokou informační hodnotu.

Nález morfologicky změněných krevních elementů nejčastěji poukazuje

na hematologická onemocnění typu leukemie či anémie. U novorozenců,

na které je tato práce zaměřena, tento nález ale nemusí vypovídat o žádném závažném

problému.

Kromě zralých morfologicky pozměněných buněk v periferní krvi u novorozenců

nacházíme mladší vývojová stadia jednotlivých elementů, která nejsou schopna plně

vykonávat svoji funkci. Jejich vyplavení do periferie poukazuje na kompenzaci

nějakého problému.

Pokud už je krev novorozence do hematologické laboratoře zaslána, jde vždy

o novorozence nedonošeného či jinak patologického. Vyšetřuje se tedy kompletní krevní

obraz a diferenciální rozpočet leukocytů. Veškeré tyto informace nám dávají ucelený

obraz o stavu krve pacienta. Proto je i zde budu studovat pohromadě.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Krev a její složení

Krev je tělní tekutina, proudící v uzavřeném krevním řečišti, skládající

se z tekuté části (plazma) a části buněčné (krevními elementy). Společně s tkáňovým

mokem a lymfou propojuje všechny tkáně organismu a zajišťuje jeho stálost

(homeostázu). Krev se pohybuje kontinuálně na základě podnětů srdce. Zajišťuje přívod

potřebných látek tkáním a eliminuje látky odpadní. Dále nesmíme opomenout funkci

termoregulační a imunitní. U dospělého člověka odpovídá objem krve 8 % celkové

tělesné hmotnosti [1,3].

Krevní plazma tvoří 43-67 % krevního objemu a je až z 92 % tvořena vodou.

Získává se zcentrifugováním nesrážlivé krve a najdeme v ní tedy i srážecí faktory

jako je např. fibrinogen. Dále obsahuje bílkoviny, lipidy, sacharidy, dusíkaté látky, ionty

anorganických solí, vitamíny a hormony. Plazma je fyziologicky světle žlutá

a průhledná.

Zbytek krve tvoří z 33-57 % červené krvinky a poslední procento zbývá

krvinkám bílým s krevními destičkami. Erytrocyty a trombocyty se někdy nazývají

buňkami neúplnými, jelikož nemají jádro a některé další organely [1,2,3].

2.1.1 Trombocyty

Trombocyty neboli krevní destičky jsou bezjaderné buňky, jejichž hlavní funkcí

je účast při zástavě krvácení. Shlukováním trombocytů se vytváří primární krevní

zátka. Jejich největší pool najdeme ve slezině, kde se nachází až 1/3 z celkového počtu.

Slezina je taky hlavním místem zániku poškozených a starých trombocytů. K destrukci

ale napomáhají i játra a kostní dřen. Trombocyty mají životnost 7-10 dní [2].

Jejich fyziologické hodnoty viz tabulka č. 1.
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2.1.2 Erytrocyty

Erytrocyty, tedy červené krvinky, jsou bezjaderné krevní elementy. Jejich funkce

je transport krevních plynů, a to především kyslíku z plic do tkání a oxidu uhličitého

z tkání do plic. Na povrchu erytrocytu je membrána, která je elastická, ale pevná.

Propouští vodu a anionty dovnitř buňky, ale zabraňuje úniku kationtů a bílkovin

z buňky ven. Erytrocyt až z 90 % zaplňuje krevní barvivo – hemoglobin, obsahující dva

páry globinových řetězců, 4 tetrapyrolové prstence a 4 atomy dvoumocného železa Fe2+.

Plyny se váží právě na centrální atom železa. V prenatálním vývoji zaznamenáváme

2 typy hemoglobinu: embryonální (do 10. týdne vývoje) a fetální (od 10. týdne

do porodu). Tyto dva typy se od sebe liší globinovými řetězci a jsou charakteristické

vyšší afinitou ke kyslíku než hemoglobiny dospělých. Fetální hemoglobin přetrvává

v krvinkách novorozence do 5. - 7. měsíce, kdy klesá pod 2 % a je nahrazen

hemoglobinem dospělých. Ten je z 97 % tvořen tetramerem HbA1 a ze zbývajících

3 % typem HbA2. Erytrocyt má životnost 120 dní, po této době je zničen a většina

obsahu je recyklována. Smrt buňky je způsobena vyčerpáním enzymů potřebných pro

správné fungování. V důsledku toho ztrácí buňka svou flexibilitu a tvar, a tím je

rozeznána fagocytujícími buňkami. Tento proces destrukce erytrocytu se nazývá

hemolýza a dělí se na intravaskulární a extravaskulární. U erytrocytů se měří značné

množství parametrů. Hematokrit (HCT) udává poměr počtu erytrocytů na celkové

množství krve, šíře distribuce erytrocytů (RDW) zase variabilitu jejich velikosti. Dále se

měří střední objem erytrocytu (MCV). Všechny tyto parametry se měří při zjišťování

krevního obrazu a pomáhají odhalit patologické stavy [2,3,4].

Fyziologické hodnoty všech parametrů i počtu erytrocytů jsou obsaženy

v tabulce č. 1.

2.1.3 Leukocyty

Leukocyty, tedy bílé krvinky, jsou jaderné buňky, jejichž hlavním úkolem je boj

proti cizorodým agens. Zajišťují jak imunitu specifickou (tvorba protilátek),

tak nespecifickou (fagocytóza). Dle počtu jader dělíme leukocyty na polynukleáry

(granulocyty) a mononukleáry (agranulocyty). Polynukleáry obsahují v cytoplazmě

granula (membránové váčky s enzymy, zajišťující fagocytózu), specificky se barvící
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různými typy barviv. Dle toho je dělíme na neutrofilní, bazofilní a eozinofilní.

Agranulocyty obsahují pouze granula nespecifická, azurofilní. Řadíme

mezi ně monocyty a lymfocyty. U leukocytů se provádí takzvaný diferenciální rozpočet

leukocytů, kdy se měří zastoupení jednotlivých typů v krvi. Toto vyšetření napomáhá


[…]


Další parametry krevního obrazu byly fyziologické.
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U leukocytárního rozpočtu byly často zvýšené počty monocytů, a naopak snížené

počty segmentů.

Počty eozinofilů jsem porovnávala se studií z Taiwanu [32] vydanou roku 2010,

která propisovala nálezy u 104 VLBW dětí (tedy s PH menší než 1500 g). Do studie

byly brány v potaz pouze novorozenci, kterým byla za dobu hospitalizace krev odebrána

minimálně 4x a jako eozinofilii popisují nález od 0,7x 109 eozinofilů v litru krve.

Tato studie zachytila eozinofilii minimálně 1x u 69 % pacientů, a to nejčastěji

v 3. týdnu. Z mých kazuistik prokazují dle těchto kritérii eozinofilii 4 z 10 pacientů,

přičemž u 3 z nich byla diagnostikována 1x a u posledního 3x. U 2 ze 4 pacientů byla

eozinofilie opravdu v 3. poporodním týdnu. Všechny kazuistiky s nálezem spadaly

do porodní hmotnosti pod 1500 g.

V diferenciálním rozpočtu byl také potvrzen v teoretické části zmíněný leukocytární

posun doleva. Výskyt metamyelocytů byl zachycen u 10 z 10 pacientů a myelocytů

u 6 pacientů z 10. U jednoho pacienta byl zachycen blast.

K otázce validnosti zde sesbíraných kazuistik je nutné podotknout, že existují ještě

další faktory, které údaje ovlivňují a zde nejsou brány v potaz. Ať už jde o pohlaví

novorozence, hypertenzi matky při porodu či nadmořská výška v lokalitě, kde se

zdravotnické zařízení nachází. K tomuto zamyšlení mě dovedla studie z března roku

2019 prováděna v Indii [33]. Autor se zde věnuje problematice využití standardních

fyziologických rozmezí pro děti z asijských zemí. Konkrétně porovnávání počtu

neutrofilů. Po 14. měsících z jeho studie vyplynulo, že neutrofily donošených

i nedonošených novorozenců jsou u indických novorozenců vždy zvýšeny.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce se týkala zpracování výsledků krve u nedonošených novorozenců

a jejich změn.

Cílem práce bylo vyhodnotit jednotlivé kazuistiky zpracované uvedenou metodologií

a výsledky jako celek porovnat s očekávanými nálezy. Tento cíl byl splněn.

Tato bakalářská práce byla zaměřena spíše na komplexnost každého pacienta,

aby obsáhla co nejvíce parametrů, ve kterých se mohou vyskytovat změny. Při další

studii už by se dle zde načerpaných výsledků dalo zaměřit jen na odchylující se

parametry a vyšetření provádět na větší zkoumané skupině pacientů.

V rámci mých kazuistik se potvrdilo, že nedonošení novorozenci opravdu představují

nepředvídatelnou skupinu pacientů. Pacienti již při dělení do skupin nesplňovali kritéria

a 4 z 10 pacientů byli dle hmotnosti zařazeni do jiné skupiny než dle gestačního týdne

v době narození.

Dle očekávání se v krvi novorozenců vyskytovaly nezralé formy jednotlivých

elementů, a to konkrétně metamyelocytů, myelocytů a blastů. Tyto buňky, ale netvořily

nijak zásadní zastoupení v nálezu u pacientů. Jaderné erytrocyty již v rámci dnů

po porodu vykazovaly úbytek až k nulovým hodnotám. Primární nárůst hemoglobinu

a hematokritu byl následován novorozeneckou anémií. V neposlední řadě a pro tuto

práci především, byl z nátěrů potvrzen výskyt morfologicky změněných erytrocytů,

leukocytů i trombocytů.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

µm mikrometr (jednotka délky)

ABR acidobazická rovnováha

ALL akutní lymfoblastická leukemie

AML akutní myeloidní leukemie

BFU burst forming unit (jednotka dávající vznik)

BFU-E burst forming unit pro erytrocytární řadu

CD diferenciační skupina (molekul na buňkách)

CFU colony forming unit (jednotka tvořící kolonie)

CFU-E colony forming unit pro erytrocytární řadu

CFU-L colony forming unit pro lymfoidní řadu

CFU-GEMM myeloidní progenitor

DIFF diferenciální rozpočet

DNA deoxyribonukleová kyselina

ELBW extremely low birth weight

EPO erytropoetin

fl femtolitr

g gram
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G-CSF granulocyte colony stimulating factor

GM-CSF granulocyte-macrophage colony stimulating factor

Hb hemoglobin (podtypy: HbA1, HbA2)

HCT hematokrit

HES hypereosinofilní syndrom

HGB hemoglobin

HON hemolytické onemocnění novorozence

HSC human stem cell (lidské kmenové buňky)

IG nezralé granulocyty

IL interleukin

JIP jednotka intenzivní péče

KD kostní dřeň

K2EDTA didraselná sůl kyseliny etylendiamintetraoctové

K3EDTA tridraselná sůl kyseliny etylendiamintetraoctové

l litr (jednotka objemu)

MCD střední průměr erytrocytu

MCH průměrné množství hemoglobinu v erytrocytu

MCHC průměrná koncentrace hemoglobinu v erytrocytu
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MCT střední tloušťka erytrocytu

MCV střední objem erytrocytu

MDS myelodysplastický syndrom

MGG Pappenheimova metoda panoptického barvení

mm milimetr (délková jednotka)

MPV střední objem trombocytů

NK přirození zabíječi

NRBC jaderné erytrocyty

PCT trombocytární hematokrit

PDW distribuční šíře velikosti trombocytu

PROM prasknutí porodních obalů

RDS syndrom dechové tísně

RDW distribuční šíře velikosti erytrocytů

RNA ribonukleová kyselina

TPO trombopoetin

VLBW very low birth weight
