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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Rošková Jméno: Veronika Osobní číslo: 465284
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant
Název práce: Morfologické změny periferní krve u nedonošených novorozenců

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

37

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Morfologie normoblastů v prenatálním období vývoje

2. Výpočet hodnot MCH a MCHC

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka zpracovala poměrně zajímavé a nepříliš rutinní téma z oblasti laboratorní hematologie a následně si
vhodně vybrala zdravotnické zařízení s možností zdrojů pro svou práci. Práce nabízí pohled na morfologické nálezy
nedonošenců a jejich s dynamikou v čase. Nálezy jsou porovnány s popisovanými nálezy v relevantních odborných
zdrojích.

Přístup studentky byl aktivní, vstřícný a flexibilní. Ochotně a rychle plnila doporučení i dílčí úkoly konzultanta a
vedoucího práce. V průběhu práce zdokonalovala své znalosti v oblasti morfologie. Prostory pro zlepšení jsou v
oblasti formálního zpracování závěreční práce a z hlediska možné návaznosti v budoucnu by bylo vhodné rozšířit
soubor pacientů pro zpracování.

Jméno a příjmení: Mgr. Martin Matějček
Organizace: Oddělení krevní banky, FN Motol
Kontaktní adresa: V Úvalu 84, Praha 5, 15006
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